
T.C. 

KASTAMONU ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

BAZI GENİŞ YAPRAKLI TÜRLERDE İKLİMİN YAPRAK 

MİKROMORFOLOJİK KARAKTERLERİ ÜZERİNE ETKİSİ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Abdullah ERBEK 

 

 

 

 

Danışman  Doç. Dr. Hakan ŞEVİK 

Jüri Üyesi  Doç. Dr. Halil Barış ÖZEL 

Jüri Üyesi  Dr. Öğr. Üyesi Kerim GÜNEY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

ORMAN MÜHENDİSLİĞİ ANA BİLİM DALI 

 

KASTAMONU – 2018 







 

 

 

iv 

ÖZET 

Yüksek Lisans Tezi 

BAZI GENİŞ YAPRAKLI TÜRLERDE İKLİMİN YAPRAK 

MİKROMORFOLOJİK KARAKTERLERİ ÜZERİNE ETKİSİ 

Abdullah ERBEK 

Kastamonu Üniversitesi  

Fen Bilimleri Enstitüsü  

Orman Mühendisliği Ana Bilim Dalı 

Danışman: Doç. Dr. Hakan ŞEVİK 

 

Bu çalışmada, farklı iklim tiplerinin hakim olduğu alanlarda yetiştirilen bazı peyzaj 

bitkilerinde mikromorfolojik karakterlerin, tür ve iklim tipine bağlı olarak 

değişiminin belirlenmesi amaçlanmıştır. Bu amaçla Türkiye’de karasal, Karadeniz ve 

Akdeniz iklim tiplerinin hakim olduğu alanlardan toplanan 5 adet odunsu bitki 

türünden yaprak örnekleri toplanmış, toplanan yaprak örneklerinin elektron 

mikroskobu (SEM= Scanning Electron Microscope) yardımı ile ölçekli görüntüleri 

elde edilmiştir. Elde elden görüntüler üzerinde yapılan ölçümlerle, Stoma Uzunluğu 

(µm), Stoma Genişliği (µm), Por Uzunluğu (µm), Por Genişliği ve Stoma Yoğunluğu 

(1 mm
2
 alanda) belirlenmiştir.  

Elde edilen veriler istatistiki olarak değerlendirilmiş ve bu karakterlerin iklim tipine 

ve türe bağlı olarak değişimi belirlenmiştir. Çalışma sonucunda stoma yoğunluğu 

dışındaki bütün karakterler bakımından en düşük değerler karasal iklimde, en yüksek 

değerler ise Akdeniz ikliminde yetişen bitkilerde elde edilmiştir. Stoma yoğunluğu 

bakımından ise en düşük değer, diğer karakterler bakımından en yüksek değerlerin 

elde edildiği Akdeniz ikliminde yetişen bitkilerde,  en yüksek değer ise diğer 

karakterler bakımından en düşük değerlerin elde edildiği Karasal ikliminde yetişen 

bitkilerde elde edilmiştir. Ancak, tür bakımından değişimler incelendiğinde, farklı 

türlerin, iklim tipine bağlı olarak farklı şekilde tepki verdiğini göstermektedir. 

 Anahtar Kelimeler: İklim, mikromorfolojik karakter, SEM, stoma 
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ABSTRACT 

MSc. Thesis 

THE EFFECT OF CLIMATE ON LEAF MICROMORPHOLOGICAL 

CHARACTERS IN SOME BROADLEAVES SPECIES 

Abdullah ERBEK 

Kastamonu University  

Graduate School of Natural and Applied Sciences  

Department of Forest Engineering 

Supervisor: Assoc. Prof. Dr. Hakan SEVIK 

 

Determination of the change of micromorphological characters depending on the 

species and the climate conditions in some landscape plants grown in areas with 

different climate conditions was aimed within this study.  For this purpose, leaf 

samples of 5 different woody species (Cotoneaster franchetti, Cercis siliquastrum, 

Cotoneaster horizontalis, Acer negundo and Robinia pseudoacacia) from the areas 

dominated by continental, Blacksea and Mediterrenean climate, and the scaled 

images of these samples were obtained via electron microscope (SEM = Scanning 

Electron Microscope). The stoma length (μm), stoma width (μm), pore length (μm), 

pore width and stoma density (1 mm
2
 area) were determined with the measurements 

conducted on these scaled images. The obtained data were evaluated statistically and 

the change of these characters depending on the climate and the species were 

determined.  

As a result, the lowest values for all characters except Stoma density (STY) were 

obtained in terrestrial climate while the highest values were obtained in plants grown 

in Mediterranean climate. In terms of stoma density, the lowest value was obtained in 

plants grown in the Mediterranean climate, where the highest values were obtained in 

terms of other characters, and the highest value was obtained in plants grown in the 

terrestrial climate where the lowest values were obtained in terms of other characters. 

However, when the changes depending on the species were examined, it was 

determined that different species react differently depending on the climate type.  

Key Words: Climate, micromorphological characters, SEM, stoma  
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1. GİRİŞ 

Dünyada yaşanan hızlı gelişim süreciyle; ekonomik, sosyal, kültürel ve politik 

alanlardaki yapısal değişimler kentleşme sürecini hızlandırarak, yeşil alanların tahrip 

olmasına neden olmuştur. Hızlı kentleşme ve sanayileşmenin insanı doğadan 

uzaklaştırması, doğanın bir parçası olan insanoğlunu, yaşam alanına doğadan bir 

parça taşımaya yöneltmiştir.  Bu noktada özellikle peyzaj çalışmaları modern 

yaşamın bir parçası haline gelmiştir (Sevik ve Cetin, 2016a).  

Peyzaj çalışmaları, diğer tasarımlardan farklı olarak bitki kullanımını ön plana 

çıkartmaktadır. Bitkiler peyzaj mekanlarında estetik rollerinin yanı sıra pek çok 

ekolojik, ekonomik ve sosyal fonksiyonu da yerine getirirler. Bitkiler yetiştikleri 

ortama estetik değer katar (Cetin, 2015a) ve insanları psikolojik olarak olumlu yönde 

etkiler (Cetin, 2015b) ve insanların daha verimli çalışmalarına katkıda bulunur 

(Djukanovic, 2002; Chang ve Chen, 2005; Cetin, 2016) . Havadaki partikül 

maddeler, CO2, ağır metaller gibi kirlilik etmenlerinin yanı sıra gürültüyü de 

azaltarak insan sağlığını olumlu yönde etkiler (Tani ve Hewitt, 2009; Papinchak 

vd.,2009; Sevik vd.,2016b). Ekonomik olarak değerli asli ve tali ürünlerin üretimini 

sağlarlar (Sevik, 2012). Bunların dışında erozyonu ve selleri önleme, yaban 

hayvanlarına barınak ve yiyecek sağlama gibi pek çok tali fonksiyonu da yerine 

getirirler (Cetin vd., 2017). 

Bitkiler, peyzaj çalışmalarının vazgeçilmez bir parçasıdır. Açık alanda yapılan peyzaj 

düzenlemeleri alışılageldik kullanımların dışına çıkabildiği oranda değerli olmakta 

ve bu durum, peyzaj çalışmalarındaki bitki seçimini önemli ölçüde etkilemekte, 

yörenin doğal bitki örtüsünde bulunmayan türlerin kullanımı sonucunu 

doğurmaktadır. Peyzaj çalışmalarında, doğal yayılış alanları dışında kullanılan 

bitkiler çoğu zaman doğal yetişme ortamlarında gösterdikleri performansı 

gösterememekte, doğal yayılış alanındaki formlarını yansıtamamakta, genellikle de 

stres faktörleriyle baş başa kalmaktadırlar. Bu stres faktörleri bitkinin gözle görülen 

morfolojik özellikleri yanında gözle görülmesi mümkün olmayan mikromorfolojik 

özelliklerini de etkilemektedir (Yigit, 2016; Sevik vd.,2017a).  
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Türkiye, birbirinden oldukça farklı yapıdaki üç ana iklim tipinin hüküm sürdüğü bir 

ülkedir. Peyzaj çalışmalarında her üç iklim tipinin de hakim olduğu alanda 

yetiştirilen pek çok bitki bulunmaktadır. Bu bitkiler genellikle morfolojik olarak 

birbirlerinden önemli düzeyde farklılaşmazlar. Ancak mikromorfolojik düzeyde nasıl 

farklılaştıklarına ilişkin, yeterli düzeyde bilgi bulunmamaktadır. Oysa, mikro 

düzeyde meydana gelen değişimler, bitkinin stres düzeyinden yetişme yerine 

adaptasyon düzeyine kadar pek çok konuda fikir verebilir. 

Bu çalışmada, Türkiye’nin farklı iklim tiplerinin hakim olduğu alanlarda yetiştirilen 

5 adet odunsu peyzaj bitkisinde bazı mikromorfolojik karakterlerin iklim tipine bağlı 

olarak değişiminin belirlenmesi amaçlanmıştır. 
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2. LİTERATÜR ÖZETİ 

2.1. Türkiye’de Görülen Flora Alanları ve İklim Tipleri 

Türkiye konum itibariyle başlıca 3 flora alanının kesişim noktasında yer almaktadır. 

Türkiye’de görülen flora alanları:  

1. Avrupa-Sibirya (Euro-Siberian) Flora Alanı  

2. Akdeniz (Mediterranean) Flora Alanı  

3. İran-Turan (Irano-Turanian) Flora Alanıdır. Bu alanlar Şekil 2.1’de gösterilmiştir 

(URL-1, 2018). 

 

Şekil 2.1. Türkiye’nin flora alanları (URL-1, 2018) 

Ülkemiz dünyanın zengin floristik merkezlerinden birisi olup ülkemizin floristik 

yapısı son derece karmaşıktır. Bu karmaşıklık Türkiye’nin topografik yapısındaki 

değişimlerden ve değişik iklim özelliklerinden kaynaklanmaktadır (URL-1, 2018; 

URL-2, 2016). 
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2.1.1. Avrupa-Sibirya (Euro-Siberian) Flora Alanı 

Avrupa-Sibirya Flora Alanı Türkiye’nin kuzey kesimlerinde Karadeniz sahil şeridi 

boyunca görülmektedir. Bu Flora Alanı Holarktik Flora Bölgesinin en geniş alanını 

oluşturmaktadır. Bu alanın kuzeyinde Arktik, batısında ve güneyinde ise Akdeniz ve 

İran-Turan flora alanları yer almaktadır (URL-1, 2018). 

Avrupa-Sibirya Flora Alanında hakim iklim tipi Karadeniz iklimi olup bu iklim tipi 

her mevsim yağışlıdır. Doğu Karadeniz Bölgesinde en yüksek yağış sonbahar 

mevsiminde, en düşük yağış ise ilkbahar mevsiminde düşmektedir. Yıllık yağış 

miktarı ortalama 2000-2500 mm’yi bulmaktadır. Batı Karadeniz Bölgesinde de en n 

yüksek yağış sonbahar mevsiminde, en düşük yağış ise ilkbahar mevsiminde 

düşmektedir. Bu bölgede yıllık yağış miktarı 1000-1500 mm civarındadır. Orta 

Karadeniz Bölgesinde ise en yüksek yağış kış mevsiminde, en düşük yağış ise yaz 

mevsiminde düşer. Yıllık ortalama yağış miktarı 700-1000 mm civarındadır. 

Karadeniz ikliminin görüldüğü bölgelerde kar yağışlı gün ortalaması 18 gündür. 

Yıllık ortalama sıcaklık 13-15°C civarında olup, ocak ayında ortalama sıcaklık 6-

7°C, temmuz ayında ortalama sıcaklık ise 21-23°C civarındadır. Yıllık sıcaklık farkı 

ise 13-15°C dolayındadır. Bu bölgenin doğal bitki örtüsü orman olup yüksek 

bölümlerde Alpin çayırlar görülmektedir (URL-3, 2016). 

2.1.2. Akdeniz (Mediterranean) Flora Alanı 

Bu alanın doğu sınırı Marmara Denizi’nden Bursa’nın batısından başlamaktadır. Asıl 

yayılışını Türkiye’nin Batısı ve Güneyindeki sahil kesimlerinde yapmakta ve Güney 

Anadolu’nun sahil kesimlerinde devam ederek Maraş, Gaziantep yakınlarından 

Hatay’a inmektedir (URL-2, 2016).  

Bu alanda hakim olan iklim tipi Akdeniz iklimidir. Ülkemizde Akdeniz iklim tipinin 

en belirgin olarak görüldüğü alan Akdeniz kıyılarıdır. Bununla birlikte, Ege ve 

Marmara Bölgelerinde de etkili olarak görülmektedir. Genel özellikleri itibariyle 

yazlar sıcak ve kurak olup, kışları ise ılık ve yağışlıdır. En yüksek yağış kış 

mevsiminde, en düşük yağış ise yaz mevsiminde düşmektedir. Yaz ve kış aylarında 

yağış farkı oldukça fazladır. Ortalaması yıllık yağış miktarı 600-1000 mm arasında, 
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ortalama yıllık sıcaklık ise 18-20 °C civarındadır. Ocak ayında ortalama sıcaklık 8-

10 °C olup, temmuz ayı sıcaklık ortalaması 28-30 °C civarındadır. Yıllık sıcaklık 

farkı 15-18 °C’yi bulur. Ege Bölgesinde dağlar kıyıya dik uzandığından dolayı, bu 

bölgelerde Akdeniz İkliminin etkisi iç kesimlere kadar ulaşabilir. Marmara 

Bölgesinde de Akdeniz İklimi görülmekle birlikte bu bölgede, yaz mevsimi Akdeniz 

kıyılarına nispeten daha serin, kış mevsimi ise daha soğuk ve kar yağışlıdır. Akdeniz 

İkliminin karekteristik bitki örtüsü makidir (URL-3, 2016). 

2.1.3. İran-Turan (Irano-Turanian) Flora Alanı 

Ülkemizde İran-Turan flora alanı, kuzeyinde Avrupa-Sibirya flora alanı ile batı ve 

güneyinde ise Akdeniz flora alanı ile çevrili olup, İç Anadolu platolarının büyük 

kısmı ile Doğu Anadolu platolarını içermektedir. Bu bölge çepeçevre sıra dağlar ile 

çevrilidir ve bu sıra dağlar yağışın büyük kısmını engellemektedir.  Bundan dolayı 

İran-Turan bölgendeki yağış miktarı Akdeniz flora alanının yağış miktarından önemli 

ölçüde düşüktür. Bununla birlikte; kış soğuklarının çok şiddetli ve yaz neminin çok 

düşük olması ile Akdeniz flora alanından ayrılır. Ancak, İran-Turan flora alanının 

Akdeniz flora alanı ile birçok floristik ilişkisi bulunmaktadır. Ülkemizdeki İran-

Turan flora alanı; step, dağ stepi ve yarı çöl karakteri taşımakta olup bu flora alanı 

İran ve Orta Asya’da son derece belirgindir (URL-2, 2016). 

Bu alanda hakim olan iklim tipi karasal iklimdir. Türkiye’de Karasal İklim, İç 

Anadolu ile Doğu ve Güneydoğu Anadolu Bölgelerinde, kısmen de İç Batı Anadolu 

Bölümünde görülmektedir. Genel özellikleri olarak yaz mevsimi sıcak ve kurak, kış 

mevsimi ise soğuk ve kar yağışlı geçmektedir. İç Anadolu Bölgesinde en yüksek 

yağış ilkbahar mevsiminde, en düşük yağış ise yaz mevsiminde düşmektedir. İç 

Anadolu bölgesinde ortalama yağış miktarı 300-400 mm civarındadır. İç Anadolu’da 

kışın ortalama sıcaklık, 1-2°C civarında iken bu rakam yaz mevsiminde 22-23°C 

civarına yükselir. Yıllık sıcaklık ortalaması 10-12°C civarındadır. Ege Bölgesinin İç 

batı Anadolu Bölümlerinde de yağışlar kıyı kesimlerine göre daha azdır. Doğu 

Anadolu Bölgesinin kuzeydoğu kesiminde yıllık ortalama sıcaklık 4-6°C civarında 

ikem Kuzeydoğu Anadolu’da kışın ortalama sıcaklık -7, -10°C dolaylarındadır. Yaz 

mevsiminde ortalama sıcaklık 17-19°C civarında olup yıllık yağış miktarı, 500-600 
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mm civarındadır (URL-1, 2018). Türkiye’de görülen iklim tiplerinin haritası Şekil 

2.2’de verilmiştir. 

  

Şekil 2.2. Türkiye iklim tipleri haritası (URL-2, 2016) 

2.2. İklim Tiplerinin Bitki Morfolojisine Etkisi 

Bu çalışmanın odak noktasında bitkiler bulunmaktadır. Pek çok kullanım alanı olan 

bitkiler, peyzaj mekânlarının tasarlanmasında da estetik ve işlevsel amaçlı önemli 

roller üstlenirler. Çünkü bitkisel materyaller, hareketli, dinamik, biçimlendirilebilir, 

dekoratif, estetik, ekonomik ve işlevsel özellikleriyle çok zengin ve çeşitlilik arz 

eden canlı bezeme, yapı ve mekan oluşturma materyalleridir (Sevik ve Cetin, 2016a). 

Sanayileşen dünyada özellikle gelişmiş kentlerde peyzaj tasarımları şehir 

planlamasının vazgeçilmez unsurları olmuş ve bir bilim haline gelmiştir. Bitkiler 

doğaları gereği hayatları boyunca büyüme ve gelişmelerini olumsuz yönde 

etkileyecek birçok stres faktörü ile karşılaşırlar. Biyotik ve abiyotik çevre 

etmenlerinin etkisi altında bitkilerde ortaya çıkan değişimler stres olarak ifade edilir. 

Bir başka değişle stres bitki üzerinde negatif etkileri olan dış faktörler olarak 

tanımlanabilir (Büyük vd., 2012). Su kıtlığı, ısı stresi ve ısı şoku, düşük sıcaklık ve 

donma, tuzluluk ve oksijen kıtlığı bitki büyümesini sınırlandıran başlıca stres 

faktörleridir. Işık stresi de bu faktörlerden bir tanesidir. Stres bitkilerde büyüme ve 
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gelişmeyi olumsuz yönde etkilerken üründe nitelik ve niceliğin azalmasına bitki ve 

bitki organlarının yaşamlarını yitirmesine neden olabilir. Stres, normal döngüsündeki 

bir sistemin fonksiyonlarında çevrenin etkisiyle kısıtlamaya yönelmesi olarak 

tanımlanabilir. Bir bitkide stres, su ve besin maddesi emiliminin, fotosentezin, 

solunumun, büyümenin, gelişmenin, üremenin vb. fizyolojik değerlerin değişmesi ile 

oluşur. Örneğin yaprak, sürgün, çiçek ve tohumların vaktinden önce dökebilir, 

solabilir ve sararıp kuruyabilirler (Kulaç, 2010). 

Bitkiler doğal yetişme koşullarında özellikle iklime bağlı stres faktörleriyle kolay 

kolay karşılaşmazlar. Ancak, peyzaj bitkileri, doğal yetişme ortamı dışında 

yetiştirildiklerinden iklim kaynaklı stres koşulları ile karşılaşma ihtimalleri oldukça 

yüksektir. Stres etmenlerinin neden olduğu zarar; bitkinin türüne, tolerans ve 

adaptasyon kabiliyetine bağlı olarak değişiklik göstermektedir (Kadıoğlu, 2004; 

Madhova-Rao, 2005). 

2.3. Mikromorfolojik Karakterler Konusunda Yapılmış Çalışmalar 

Bu çalışmada, doğal yayılış alanında yetiştirilen bitkilerdeki mikromorfolojik 

karakterlerin belirlenmesi amaçlanmaktadır. Stomal karakterler iki önemli fizyolojik 

süreci yansıtmaktadır. Bunlardan bir tanesi fotosentez sırasında CO2 

konsantrasyonunun belirlenmesi, sıcaklık, ışık ve nemin ayarlanması gibi çevresel 

değişikliklerde stomalar önemli bir rol oynamaktadır (Van de Water vd., 1994; 

Hultine ve Marshall 2000; Qiang vd., 2003).  Bitkilerde yaprak yüzey özellikleri 

karakterlerinin belirlenmesi ve farklılıkların ortaya konulması amacıyla elektron 

mikroskobu bir çok araştırmada kullanılmıştır (Hardin, 1979; Bacic, 1981; Stace, 

1984, Safou vd., 1988; Gellini vd., 1992; Llamas vd.,1995; Spellenberg, 1995; Bacic, 

1996; Bussotti ve Grossoni, 1997). 

Bitkiler ortam şartlarına uyum sağlamak için stoma karakterlerinde ve yaprak 

boyutlarında azalma veya tüylenme gibi çeşitli şekillerde savunma mekanizması 

gerçekleştirirler (Turner ve Jones, 1980; Ludlow, 1989). Fenotipik evrim bitki 

biyoloji içinde türler arasında ve türler içinde farklılıkları belirlerken kullanılan 

morfolojik karakterlerin kapsamlı bir ifadesidir. Morfolojik ve fenolojik karakterler 
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genetik ilişkilerin veya farklılıkların belirlenmesinde geleneksel olarak uzun 

yıllardan beri kullanılmaktadır (Pigliucci vd.,1991; Ertan, 2007). 

Çalışmada mikromorfolojik karakterlerin elektron mikroskobu görüntüleri 

yardımıyla belirlenmesi amaçlanmaktadır. Elektron mikroskobu görüntüleri pek çok 

alanda kullanılmaktadır. Örneğin, morfolojik özellikler bakımından bireyler arasında 

büyük farklılıklar olduğundan dolayı, özellikle taksonomileri tam olarak 

belirlenememiş bireylerin tanımlanmaları oldukça zor olabilmektedir. Meyvesi 

olmayan iki türün ayrımında yaprak morfolojisi en güvenilir yollardan bir tanesidir 

(Aas, 1993; Bodénès vd., 1997; Kremer vd., 2002). Morfometri, biyolojik formların 

sayısal analizi olarak tanımlanabilmektedir. Özellikle son 20-25 yılda, türler 

arasındaki ayırımlarda geometrik morfometri de hızla bir gelişim göstermiştir (Rohlf 

ve Marcus, 1993; Adams vd., 2004; Henderson, 2006). 

Fortini vd., (2009), yaprak yüzey morfolojisi ve moleküler verilerinin 

değerlendirimesi amacıyla yapmış oldukları çalışmalarını beş farklı meşe türü (Q. 

robur L., Q. petraea (Matt.) Liebl.; Q. frainetto Ten., ve Q. pubescens Will and Q. 

virgiliana (Ten.)) üzerinde gerçekleştirmişlerdir. Yaprak yüzey morfolojisi 

belirlenmesinde taramalı elektron mikroskopu kullanılmıştır ve türler üzerinde 

yaprak yüzeylerinin mumsu tabaka ile kaplı olup olmadığı, stoma açıklıklarının 

durumu, salgı tüylerinin mevcudiyeti ve tüy yapıları gibi parametrelere bakılmıştır. 

Bruschi vd., (2000), Quercus petraea (Matt.) Liebl. ve Q. pubescens Willd. türleri 

arasında yapmış oldukları çalışmalarında; makromorfolojik ve mikromorfolojik 

karakterlerin ölçüm işlemlerini gerçekleştirmişlerdir. Mikromorfolojik karakterler 

olarak stoma sayısı, stomaların uzunluğu, stoma genişliği, yıldızsı tüylerin sayısı, 

salgı tüylerinin sayısı ve stoma alan indeksi gibi parametreleri ölçmüşlerdir. Sonuçta 

morfolojik ve moloküler verilerin bu iki türün yüksek derecede ilişkili olduğu bu 

çalışmada da desteklenmektedir. Bunun yanında, mikromorfolojik karakterlerin iki 

türün ayırımında önemli farklılıklar gösterdiği ortaya çıkmıştır. 

2.4. Çalışmaya Konu Bitki Türleri 

2.4.1. Cotoneaster franchetii  
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Cotoneasterler doğal yayılış coğrafyası Avrupa’da, Kuzey Afrika’da ve Japonya 

hariç bütün Asya’nın ılıman bölgelerin çalı formlarında ya da ağaççık olarak doğal 

yayılış göstermektedir. 50 kadar türe sahip bir cinstir. Yatay ve dikey olarak 

büyüyebilmektedirler. Soğuk iklim bölgelerindeki Cotoneasterler yapraklarını 

dökebilirken, sıcak iklim bölgelerinde bulunan Cotoneasterler her dem yeşil 

kalabilirler. Cotoneaster türleri (Cotoneaster acutifolius, Cotoneaster apiculatus, 

Cotoneaster horizontalis, Cotoneaster lucidus, Cotoneaster niger)’dir. Güneşli 

yerlerde, orta derin ve kumlu topraklarda daha iyi gelişim yapmaktadırlar. Çok sık 

bakıma ihtiyaç duyan bitkiler değildirler. Toprağı siperleme özelliğine sahiptirler. 

Toprak stabilizasyonunu sağlar. Estetik bir görünüme sahip oldukları gibi kar etkisini 

de azaltırlar. Bu özelliklerinin yanı sıra yaban hayatı için barınak ve yiyecek 

sağlayan türleri yaban hayatına destek olur.  Cotoneaster türlerinin meyveleri etli, 

sulu ve renkleri siyah ya da kırmızı renktedir. Olgunlaşmaya yaz mevsimi sonunda 

başlar ve kış ortalarına kadar ağaç üzerinde kalır. Meyveleri içerisinde 1-5 adet 

tohum bulunmaktadır. Cotoneaster türlerinin çimlendirilmesi, embriyonun 

olgunlaşmamış olması, tohum kabuklarının sert olması ve geçirgenliğinin az olması 

gibi nedenlerden dolayı oldukça zordur. Bundan dolayı ön işlemlere ihtiyaç duyar. 

Yapılacak olan ön işlemlerin süreleri kabuk kalınlıklarındaki farklılıklar, embriyodan 

kaynaklanan çimlenme engelinin derecesine, tohum gruplarına ve yıllara göre 

değişiklik gösterir (Tilki ve Kambur, 2010). 

Cotoneaster franchetii 1-3 metre boy yapabilen, yarı her dem yeşil olan çalı 

formunda bir bitki türüdür. Sık dallanma gösterir ve dalları yay şeklinde eğik ve 

yayvan biçimde olup uzun baston biçimini andırmaktadır. Koyu grimsi kahverengi 

ya da grimsi-siyah sürgünleri bulunmaktadır. Sürgünleri gençken yoğun tüylü, daha 

sonraları çıplaklaşır. Yaprakları 2-3 x 1-1,5 cm boyutlarında, yumurtamsı veya geniş 

mızrağımsı şekildedirler. İlk başlarda tüysü yapıda sonraları çıplaktır. Yaprak 

saplarının uzunluğu 2-4 mm arasındadır. Kalın olan yapraklarında 4-5 çift yan damar 

bulunmaktadır. Bu damarlar yaprağın alt kısmında çıkıntılı, üst kısmında ise 

derindedir. Yaprakların alt kısımlarında yoğun, sarı ya da beyaz renkli, yumuşak, 

keçe gibi birbirine karışmış kalıcı tüyler bulunmaktadır. Yaprakların üst kısımları ise 

koyu yeşil renkte ve yatık vaziyette duran geçici yumuşak tüylerle kaplıdır (Lett vd., 

2015). 
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Çiçekleri salkım halinde kurullar oluştururlar. Çiçek kurulları 1,5-2,5 cm çapında ve 

5-11 adet çiçekten oluşmaktadır. Haziran temmuz aylarında açan çiçeklerin sapları, 

brahte ve salkım sapları yoğun bir şekilde tüylüdür. Çiçek boyutları 6-7 mm çapında 

ve 2-4 mm uzunluğundadır. Petialler pembe renkli ve açılmadan dik olarak 

durabilmektedir. Stamenler 20 adet ve boyları taç yapraklardan daha kısadır. 2-5 adet 

stilüs bulunur, serbest durumda olup, starnenlerin boyunu geçmezler. Meyveleri 

portakal kırmızısı ya da kırmızı rektedir ve bitki üzerinde eylül-ekim aylarında 

görülebilirler. Meyvelerinin formları yumurtamsı küre biçiminde, önceleri yumuşak 

tüylü olup olgunlaştıklarında tüysüzdürler. Tohum sayıları genellikle 3, nadiren 5 

adet olabilmektedir (Ulus, 2008). 

Uygulayıcılar Cotoneaster franchetii türünü genellikle Cotoneaster coriaceus (Syn: 

Cotoneaster lacteus) ve Cotoneaster salicifolius türleri ile karıştırmaktadırlar. 

İstanbul park ve bahçelerinde yapılan araştırmalar sonucunda, yaygın halde 

kullanılan türün aslında Cotoneaster coriaceus olduğu belirlenmiştir. Yayılarak 

açılan çok sayıda küçük ve süt beyazı renkte çiçeklerin oluşturduğu kurullara sahip, 

çokça meyvesi bulunan ve yapraklarının üst yüzeylerinin parlak olması 7-10 adet 

damar bulundurması ile bilinen, genellikle daha büyük yapraklara sahip olan 

Cotoneaster coriaceus, bu özellikleri yönünden Cotoneaster franchetii'den 

ayrılmaktadır (Ulus, 2008).  

2.4.2. Cercis siliquastrum 

Çoğunlukla boylu çalı, bazen de 7-8 m. ye ulaşabilen küçük bir ağaçtır. Genç 

sürgünler ve yaprak sapları kırmızı esmerdir. 5-10 cm. büyüklüğünde yapraklar 

hemen hemen dairemsi ve tam kenarlıdır. Dipleri yürek gibi oyuk olup, uçları 

yuvarlaktır. Her iki yüzü de çıplaktır. Sürgün, yaşlı dal hatta gövde üzerinde çiçek 

kurullarına rastlanır. Bu olaya Cauliflore denir. Bu olay başta Theobroma cacao 

bitkisi olmak üzere çoğunlukla tipik bitkilerde görülür. Cercis’ler gibi ılıman ve hatta 

soğuk iklimlere sahip yerlerde yetişen bitkilerde de az da olsa görülebilmektedir 

(Kergoat vd., 2007) 



 

 

 

11 

Vatanı Güney Avrupa ve Batı Asya’dır. Çiçeğinin kendine özgü güzel erguvani bir 

rengi vardır. İlkbaharda yapraklanmadan önce çiçek açar ve çok güzel bir görünüm 

alırlar. Oldukça yavaş büyür. Üretimi tohumla yapılır. Sert ve oldukça ağır bir odunu 

vardır. Akdeniz kıyılarının Maki vejetasyonu içindeki tipik bitkilerden birisidir. Daha 

çok güneye bakan yamaçlarda ve kalkerli arazide çok yetişir. Türkiye’de subsp. 

siliquastrum ve subsp. hebecarpa adında iki alt türü bulunmaktadır. Cercis 

siliquastrum cv. “Alba” ve “Vargiegata” adlı formları peyzajda çok değerlidir 

(Anşin ve Özkan, 1997). 

2.4.3. Cotoneaster horizontalis  

1 metre kadar boylanabilen, yaprağını döken veya yarı her dem yeşil olan bir bitki 

türüdür. Sık dallı çalı formundadır. Sürgünleri yukarı doğru yükseldikten sonra yay 

şeklinde bükülmektedirler. Yan sürgünleri, toprağa yatay olacak biçimde tek düzlem 

üzerindeymiş gibi ana sürgünlere iki sıralı almaçlı olarak dizilmişlerdir (Dickoré vd., 

2010).  

Balık kılçığını andıran bir dallanmaya sahip bir türdür. Sonbaharda yapraklarını 

dökmeden önce aldığı renk tonları ve dekoratif meyveleri ile dikkat çeken ve 

peyzajda yoğun olarak kullanılan bir türdür. Dalları silindirik biçimdedir ve genç 

yaşlarda sert tüylere sahip ve yaşlandıkça tüylerini dökmektedir. Yaprak sapları 1-3 

mm uzunluğunda kısa ve yumuşak tüylere sahiptir. yapraklarının boyutları ise 6-14 x 

4-9 mm., geniş yüzeyli eliptik, nadiren ters yumurta biçimindedir. Yaprağın üst 

yüzeyi parlak koyu yeşil renkte ve tüysüz, alt kısımları ise açık yeşil renkte ve 

kenarları seyrek tüylüdür. Orta damar yaprağın alt yüzeyinde çıkıntılı, üst yüzeyinde 

ise biraz derindedir. Yapraklarda orta damarın bittiği noktada ucu, iğne şeklinde sivri 

bir mukro bulunur. Çiçekleri Mayıs-Haziran ayında açar ve 1-2 tanesi bir arada 

bulunur. Çiçek sapları neredeyse yok gibidir.  Pembe, kırmızımsı ya da beyazımsı 

pembe renkteki petialler açılmadan dik olarak kalır. Stamenler yaklaşık 12 adet ve 

petiallerden kısadır. Stilüs 2-3 adet olup, serbest durumdadır ve stamenlerin boyunu 

geçmemektedir. Parlak kırmızı renkteki meyveleri eylül-ekim aylarında olgunlaşır ve 

küremsi eliptik yapıdadır. 3-5-7 mm. çapında olan meyveleri içerisinde 2-3 adet 

tohum bulunur. Her ne kadar Cotoneaster horizontalis'e ait iki varyete (var. 
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horizontalis ve var. perpusillusı olduğu belirtilse de, daha sonraki araştırmalarda 

Cotoneaster horizontalis Decne. var. perpusillus C.K.Schneid. 'un aslında başlı 

başına bir tür (Cotoneaster perpusillus Flinck & B.Hylmö) olduğu belirlenmiştir. 

Yelpaze şeklindeki dallanması ile bu türün 'Variegatus' kültür formu olduğuna karar 

verilmiştir. Sürünücü formlu ve alacalı kenarlı yaprakları olan formun da aslında, 

Cotoneaster atropurpureus Flinck & B.Hylmö 'Variegatus' olduğu tespit edilmiştir 

(Ulus, 2008). 

2.4.4. Acer negundo 

Çoğunlukla 10-15 m., bazen de 20 m. kadar boylanabilen, gevşek ve düzensiz tepeli 

bir ağaçtır. Genç sürgünler çıplak, parlak yeşildir. Tomurcuklar pulsuz olup yaprak 

kını ile korunmaktadır. Tüysü yapraklar 3-5, nadiren 7-9 adettir. Yaprakları 

dişbudağa benzediğinden bu akçaağaca dişbudak yapraklı akçaağaç denilmiştir. 

Yaprakçıkların formları değişiktir.  Tam kenarlı, düzensiz kaba dişli ya da lobludur. 

Üst yüzeyleri çıplak, açık yeşil, alt yüzleri tüylüdür. Çiçekleri bir cinsli bir evcikli 

olup diğer türlerin aksine Anemogamdır.  Meyve kanatları arasında dar bir açı 

bulunmaktadır.  Birçok özelliklerce Akçaağaçlardan ayrılmaktadır. Bu nedenle kimi 

sistematisyenler bu türü ayrı bir cins olarak ele almaktadır (Anşin ve Özkan, 1997). 

Odunu açık sarı, sert, pek değerli değildir. Gençlikte çok hızlı büyür. Nemli ve 

gevşek topraklarda çok iyi gelişir. Işık gereksinimi çoktur. Böyle olmakla birlikte 

hemen her yerde yetişir. Türkiye’ de orman ağacı olmaktan çok park ve bahçelerde 

sık rastlanan egzotik bir türdür. Kuzey Amerika’da doğal yayılışı bulunmaktadır. 

Aslında estetik değeri pek yoktur ancak, zehirli gazlardan etkilenmediği için kent içi 

ağaçlandırmalarında çok kullanılmaktadır. (Willson, 1986). 

2.4.5. Robinia pseudoacacia 

Kışın yapraklarını döken odunsu ağaç ve boylu çalı formunda bitkilerdir. Yaprak 

sapının altında gizli tomurcuklar pulsuz yani çıplaktır. Genellikle kulakçıklardan 

değişme dikenler vardır. Yapraklar tek tüysü ayrıca yalın kat tüysü yaprakçıkların 

sapları kısa olup karşılıklı olarak rakis üzerine dizilmişlerdir (Huntley, 1990). 
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Çiçek kurulları yaprak koltuğunda, ince bir eksen üzerinde aşağıya sarkan salkım 

halinde bulunurlar. Çan şeklinde çanak 5 dişli, taç yaprak ise beyaz, sarımsı beyaz ya 

da pembemsi kırmızı renktedir. Kuzey Amerika ve Meksika’da yayılışı bulunan 10 

taksonu bulunmaktadır. Bunlardan birçoğu vatanları dışında güzel ve kokulu 

çiçekleri için süs bitkileri, bazıları da hızlı büyüdükleri, aynı zamanda kıymetli odun 

ürünü verdikleri için orman ağacı olarak yetiştirilmektedirler. Sürgün verme 

yetenekleri oldukça yüksektir. Bundan dolayı baltalık olarak işletilmektedir. 

Türkiye’de en başta R. pseudoacacia olmak üzere R. hispida ve R. viscosa türlerine 

rastlanmaktadır (Anşin ve Özkan, 1997). 

Robinia pseudoacacia (Beyaz Çiçekli Akasya) 20-25 m. boylarında bir ağaçtır. 

Gövde yaşlandığında kabuğu derin çatlaklı ve gri esmer renkli bir hal alır. Genç 

sürgünler yeşil kırmızı kahverenginde olup çıplak ya da hafif tüylü, sürgünler 

üzerinde batıcı dikenleri bulunmaktadır. Yaprakçıklar 7-19 adet olup, elips veya 

yumurta biçiminde, yapraklarının üst yüzleri canlı yeşil, alt yüzleri ise soluk gri yeşil 

renktedir. Çiçekleri beyaz renkli ve güzel kokulu olup çiçeklerinin birçoğu bir araya 

gelerek salkımlar oluşturmaktadırlar. Bu salkımlar 10-20 cm. uzunluğunda aşağıya 

doğru sarkıkdırlar. 5-10 cm. uzunluğunda, 3-10 adet mercimek biçiminde sert 

kabuklu açık kahverengi tohum içeren baklaları yassıdır (Rédei vd., 2008).  

Odunu oldukça dayanıklıdır. Öz odunu koyu renkli iken diri odunu açık sarı 

renklidir. Bundan dolayı inşaatlarda, döşemecilikte, çatı kirişlerinde ve su altı 

inşaatlarında sıklıkla kullanılmaktadır. Hızlı büyüyen, ışık isteği yüksek bir ağaçtır. 

Nehir yataklarında ve dolma alanlarda iyi gelişir. Önceleri derinlere inen, daha sonra 

ise etrafa yayılan bir kök sistemi geliştirir. Tüm Leguminosae‘lerde olduğu gibi 

köklerinin uçlarında genellikle serbest azotu tespit eden bakterilerin oluşturduğu 

mikorizalar bulunmaktadır. Vatanı Kuzey Amerika’nın doğu sahilleri olmakla 

birlikte Avrupa’nın büyük bölümünde yetiştirilmektedir.  Orman ağacı olarak daha 

çok Macaristan ve Romanya’da Tuna nehri kenarlarında geniş alanlarda yetiştirilir. 

Çiçekleri arıcılık ve peyzaj çalışmalarında oldukça değerlidir (Böhm vd., 2011). 

Ülkemize önceleri süs bitkisi olarak getirilmiş, fakat kısa sürede hemen her yerde 

yetiştirilerek yaygınlaşmıştır. Okul bahçelerinde, tren yollarında ve karayollarında 

sıkça yetiştirilmektedir (Anşin ve Özkan, 1997). 
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3.  MATERYAL VE YÖNTEM 

3.1. Materyal  

Çalışma, Türkiye’de hüküm süren, Karadeniz İklimi, Akdeniz İklimi ve Karasal 

İklim’in hakim olduğu alanlardan toplanan bitkiler üzerinde yürütülmüştür. 

Karadeniz İklimi; her mevsim yağışlıdır. Doğu Karadeniz Bölümünde en yüksek 

yağış sonbaharda, en az yağış ise ilkbahar mevsiminde düşer. Yıllık yağış miktarı 

2000-2500 mm arasında olup bölgenin Batı Karadeniz Bölümünde en yüksek yağış 

sonbahar, en az yağış ise ilkbahar mevsiminde düşer. Yıllık yağış miktarı ortalama 

olarak 1000-1500 mm arasında olup, Orta Karadeniz Bölümünde en fazla yağış kış, 

en az yağış ise yaz mevsiminde düşer. Yıllık yağış miktarı 700-1000 mm arasındadır. 

Karadeniz ikliminin görüldüğü alanlarda kar yağışlı günlerin ortalaması 18 gün, 

yıllık ortalama sıcaklık ise 13-15°C arasındadır. Ocak ayı ortalama sıcaklığı 6-7°C ve 

Temmuz ayı ortalama sıcaklığı 21-23°C arasındadır. Yıllık sıcaklık farkı 13-15°C 

civarındadır (URL-2, 2016).   

Akdeniz İklimi; yazlar sıcak ve kurak, kışlar ılık ve yağışlıdır. Maksimum yağış 

kışın, minimum yağış yazın düşer. Yaz ve kış yağışları arasındaki fark oldukça 

fazladır. Yıllık yağış ortalaması, 600-1000 mm arasında seyretmektedir. Yıllık 

sıcaklık ortalaması 18-20°C olup, Ocak ayı ortalaması 8-10°C, Temmuz ayı sıcaklık 

ortalaması 28-30°C, yıllık sıcaklık farkı 15-18°C’dir (URL-2, 2016). 

Karasal İklim; yazlar sıcak ve kurak, kışlar soğuk ve kar yağışlıdır. İç Anadolu 

Bölgesinde en yüksek yağış ilkbaharda, en az yağış ise yazın düşer. İç Anadolu da 

ortalama yağış 300-400 mm arasında olup, İç Anadolu’nun kış sıcaklık ortalaması, 1-

2°C, yaz sıcaklık ortalaması, 22-23°C, yıllık sıcaklık ortalaması ise, 10-12°C 

arasındadır. Yıllık yağış miktarı, 500-600 mm’dir (URL-2, 2016).  

Çalışma, her üç iklim tipinin hüküm sürdüğü alanlarda yetiştirilen Cotoneaster 

franchetti, Cercis siliquastrum, Cotoneaster horizontalis, Acer negundo ve Robinia 

pseudoacacia türlerine ait yaprak örnekleri, Karadeniz ikliminin hüküm sürdüğü 
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Samsun ve Rize, karasal iklimin hüküm sürdüğü Ankara ve Sivas ile Akdediz 

ikliminin hüküm sürdüğü Antalya ve İzmir şehirlerinden toplanmıştır. Çalışmaya 

konu şehirler Türkiye’de hüküm süren ana iklim tiplerini karakterize etseler de iklim 

verileri arasında önemli farklılıklar bulunmaktadır. Bundan dolayı veriler 

değerlendirilirken bu farklılıkların göz önünde bulundurulması gerekmektedir. 

Çalışmaya konu şehirlerin ortalama meteorolojik verileri Tablo 3.1’ de verilmiştir. 

Tablo 3.1. Şehirlerin yıllık ortalama meteorolojik verileri 

 

3.2. Yöntem 

Çalışma kapsamında Ağustos ayı sonunda çalışmaya konu türlerden toplanan olgun 

yaprak örnekleri preslenerek kurutulmuş ve laboratuara getirilerek elektron 

mikroskobunda incelenmiştir. Taramalı Elektron Mikroskobu (Scanning Electron 

Microscope=SEM) yardımıyla yaprak ayası alt yüzünden ve orta kısımlarına yakın 

yerlerden ölçekli görüntüler elde edilmiştir. Elde edilen görüntülerden “.jpeg” 

uzantılı olarak dosyalar oluşturulmuştur. Bu işlemler tamamlandıktan sonra yaprak 

mikromorfolojik ölçümlerinin gerçekleştirilmesi için “ImageJ” bilgisayar ölçüm 
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programı kullanılarak SDEN: Stoma Yoğunluğu (1 mm
2
 alanda), STL: Stoma 

Uzunluğu, STW: Stoma Genişliği, PORL: Por uzunluğu, PORW: Por genişliği 

ölçümleri yapılmıştır. 

Elde edilen veriler SPSS paket programı yardımıyla değerlendirilerek verilere 

varyans analizi ve Duncan testi uygulanmıştır. Ayrıca verilere korelasyon analizi 

uygulanarak çalışmaya konu karakterlerin birbirleri ile ilişki düzeyleri ve yönü 

belirlenmeye çalışılmıştır. 
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4. BULGULAR  

4.1. Mikromorfolojik Karakterlerin Bitki Türüne Bağlı Olarak Değişimi 

Çalışmada 5 farklı tür incelenmiş ve türler arasında mikromorfolojik karakterler 

bakımından farklılıkların olup olmadığını belirlemek amacıyla yapılan Varyans 

analizi ve Duncan testi sonuçları Tablo 4.1’de verilmiştir. 

Tablo 4.1. Mikromorfolojik karakterlerin bitki türüne bağlı olarak değişimi 

 

Tablo 4.1 incelendiğinde çalışmaya konu bütün karakterler bakımından türler 

arasında istatistiki olarak en az %95 güven düzeyinde anlamlı farklılıkların 

bulunduğu görülmektedir. Bu farklılık STY bakımından %99, diğer karakterler 

bakımından %99,9 güven düzeyinde anlamlıdır.   

Duncan testi sonuçlarına göre STB, PE ve STY karakterleri bakımından 3, STE ve 

PB karakterleri bakımından ise 2 homojen grup oluştuğu görülmektedir. STB 

bakımından en düşük değer R. pseudoacacia’da (10,13 µm) elde edilirken en yüksek 

değer C. horizontalis’de (22,41 µm) elde edilmiştir. STE bakımından da yine en 

düşük değer R. pseudoacacia’da (6,71 µm) elde edilirken en yüksek değer C. 

horizontalis’de (13,95 µm) elde edilmiştir. PB bakımından ise en düşük değer yine 

R. pseudoacacia’da (6,48 µm) elde edilirken en yüksek değer C. siliquastrum’da 

(13,68 µm) ve PE bakımından en düşük değer A. negundo’da (1,91 µm) elde 

edilirken en yüksek değer C. franchetti’de (4,73 µm) elde edilmiştir. STY değerinde 

de yine en düşük değer R. pseudoacacia’da (155,50 adet/mm
2
) ve en yüksek değer C. 
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franchetti’de (221,50 adet/mm
2
) elde edilmiştir. Mikromorfolojik karakterlerden 

STB, STE, PB ve PE’nin bitki türüne bağlı olarak değişimi Şekil 4.1’de, STY’nin 

bitki türüne bağlı olarak değişimi Şekil 4.2’ de verilmiştir. 

 

Şekil 4.1 STB, STE, PB ve PE’nin bitki türüne bağlı olarak değişimi 

 

Şekil 4.2 STY’nin bitki türüne bağlı olarak değişimi 
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Şekil 4.2 incelendiğinde Duncan testi sonuçlarına göre R. pseudoacacia’nın bütün 

karakterler bakımından ilk homojen gruplarda yer alması dikkat çekicidir. Bunun 

dışında yine C. franchetti’nin Duncan testi sonuçlarına göre bütün karakterler 

bakımından son homojen grupta yer aldığı görülmektedir. 

4.2. Mikromorfolojik Karakterlerin İklim Tipine Bağlı Olarak Değişimi 

Farklı İklim tiplerinin hakim olduğu alanlarda yetiştirilen türlerin mikromorfolojik 

karakterlerinin iklim tipine bağlı olarak değişimini belirlemek amacıyla yapılan 

varyans analizi ve Duncan testi sonuçları ile, iklim tipi bazında mikromorfolojik 

karakterlerin ortalama değerleri Tablo 4.2’de verilmiştir. 

Tablo 4.2. Mikromorfolojik karakterlerin iklim tipine bağlı olarak değişimi 

 

Tablo 4.2 değerleri incelendiğinde STY dışındaki karakterler bakımından iklim 

tipleri arasında istatistiki olarak en az %95 güven düzeyinde anlamlı farklılıkların 

bulunmadığı görülmektedir. STY bakımından ise iklim tipleri arasında %99 güven 

düzeyinde anlamlı farklılıklar bulunmaktadır. STY bakımından en düşük değer 

(159,03 adet/mm
2
) karasal iklimde elde edilirken, karasal iklim değerleri ilk homojen 

grubu oluşturmuş, Akdeniz iklim tipinde elde edilen değer (199,66 adet/mm
2
) ile 

Karadeniz iklim tipinde elde edilen değer (219,65 adet/mm
2
) ise ikinci homojen 

grubu oluşturmuştur. 

Değerler incelendiğinde en düşük değerlerin STB bakımından Karadeniz iklim 

tipinde, STE ve PE bakımından Akdeniz iklim tipinde, PB ve STY bakımından ise 

karasal iklim tipinde elde edildiği görülmektedir. En yüksek değerlerin ise STB ve 

STE bakımından karasal iklim tipinde, PB bakımından Akdeniz iklim tipinde, PE ve 

STY bakımından ise Karadeniz iklim tipinde elde edildiği görülmektedir. 
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Mikromorfolojik karakterlerden STB, STE, PB ve PE’nin iklim tipine bağlı olarak 

değişimi Şekil 4.3’de,  STY’nin iklim tipine bağlı olarak değişimi Şekil 4.4’de 

verilmiştir. 

 

Şekil 4.3. STB, STE, PB ve PE’nin iklim tipine bağlı olarak değişimi 

 

Şekil 4.4. STY’nin iklim tipine bağlı olarak değişimi 
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4.3. Mikromorfolojik Karakterlerin Şehir Bazında Değişimi  

Çalışma kapsamında, çalışmaya konu türlere ait yaprak örnekleri Karadeniz 

ikliminin hüküm sürdüğü Samsun ve Rize, karasal iklimin hüküm sürdüğü Ankara ve 

Sivas ile Akdeniz iklim tipinin hüküm sürdüğü Antalya ve İzmir şehirlerinden 

toplanmıştır. Farklı şehirlerden toplanan türlerin mikromorfolojik karakterlerinin 

şehir bazında değişimini belirlemek amacıyla yapılan varyans analizi ve Duncan testi 

sonuçları ile şehir bazında mikromorfolojik karakterlerin ortalama değerleri Tablo 

4.3’ de verilmiştir. 

Tablo 4.3. Mikromorfolojik karakterlerin şehir bazında değişimi 

 

Tablo değerleri incelendiğinde STY dışındaki karakterler bakımından şehirler 

arasında istatistiki olarak en az %95 güven düzeyinde anlamlı farklılıkların 

bulunmadığı görülmektedir. STY bakımından ise şehirler arasında %99 güven 

düzeyinde anlamlı farklılıklar bulunmaktadır. STY bakımından en düşük değer 

(133,40 adet/mm
2
) Ankara’da elde edilirken en yüksek değer (230,15 adet/mm

2
) 

Rize’de elde edilmiştir. STY bakımından Duncan testi sonucunda 2 homojen grup 

oluşmuş, Ankara tek başına ilk homojen grubu oluştururken diğer şehirlerin tamamı 

ikinci homojen grupta yer almıştır. İkinci homojen grubu oluşturan şehirlerin 

değerleri 184,65 adet/mm
2
 ile 230,15 adet/mm

2
 arasında değişmektedir. 

Tablo değerleri incelendiğinde en düşük değerlerin STB ve STE bakımından 

Samsun, PB bakımından Sivas ve PE bakımından ise Ankara’da elde edildiği 

görülmektedir. En yüksek değerler ise STB ve STE bakımından Sivas, PB 
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bakımından İzmir ve PE bakımından ise Rize’de elde edilmiştir. Mikromorfolojik 

karakterlerden STB, STE, PB ve PE’nin şehir bazında değişimi Şekil 4.5’de, 

STY’nin şehir bazında değişimi Şekil 4.6’ de verilmiştir. 

 

Şekil 4.5. STB, STE, PB ve PE’nin şehir bazında değişimi  

 

Şekil 4.6. STY’nin şehir bazında değişimi 
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4.4. Tür Bazında Mikromorfolojik Karakterlerin Değişimi 

4.4.1. Cotoneaster franchetti’de Mikromorfolojik Karakterlerin Değişimi 

Çalışmaya konu türlerden Cotoneaster franchetti’de mikromorfolojik karakterlerin 

iklim tipine bağlı olarak değişimi belirlenmiş ve ortalama değerler ile varyans analizi 

sonucu elde edilen F değeri, önem düzeyi ve Duncan testi sonucu oluşan homojen 

gruplar Tablo 4.4’de verilmiştir.  

Tablo 4.4. Cotoneaster franchetti’de mikromorfolojik karakterlerin iklim tipine bağlı 

değişimi 

 

Tablo değerleri incelendiğinde Cotoneaster franchetti’de çalışmaya konu 

mikromorfolojik karakterlerden PE dışındaki karakterlerin iklim tipine bağlı olarak 

en az %95 güven düzeyinde anlamlı olmak üzere farklılaştığı, bu farklılığın STY 

bakımından %95, STE ve PB bakımından %99 ve STB bakımından %99,9 güven 

düzeyinde anlamlı olduğu görülmektedir. Duncan testi sonucunda, aralarında 

istatistiki olarak anlamlı düzeyde farklılık bulunan karakterlerin tamamının iki 

homojen grup oluşturduğu belirlenmiştir. Duncan testi sonucunda karasl iklimde elde 

edilen değerler bütün karakterlerde ilk homojen grupta yer alırken, Akdeniz 

ikliminde elde edilen değerler bütün karakterler bakımından son homojen grupta yer 

almıştır. Karadeniz iklim tipi değerleri ise STB ve STE bakımından ilk, PB 

bakımından ise son homojen grupta yer almış, STY bakımından ise her iki homojen 

grupta birden yer almıştır. Cotoneaster franchetti’de mikromorfolojik karakterlerden 

STB, STE, PB ve PE’nin iklim tipine bağlı olarak değişimi Şekil 4.7’de,  STY’nin 

iklim tipine bağlı olarak değişimi Şekil 4.8’de verilmiştir. 
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Şekil 4.7. Cotoneaster franchetti’de STB, STE, PB ve PE’nin iklim tipine bağlı olarak 

değişimi 

  

Şekil 4.8. Cotoneaster franchetti’de STY’nin iklim tipine bağlı olarak değişimi 

Cotoneaster franchetti’de mikromorfolojik karakterlerin il bazında değişimi 

belirlenerek ortalama değerler ile varyans analizi sonucu elde edilen F değeri, önem 

düzeyi ve Duncan testi sonucu oluşan homojen gruplar Tablo 4.5’ de verilmiştir. 
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Tablo 4.5. Cotoneaster franchetti’de mikromorfolojik karakterlerin il bazında değişimi 

 

Cotoneaster franchetti’de mikromorfolojik karakterlerin il bazında değişimi 

incelendiğinde, varyans analizi sonucunda bütün karakterlerin il bazında istatistiki 

olarak en az %95 güven düzeyinde anlamlı olmak üzere farklılaştığı görülmektedir. 

Bu farklılık PE bakımından %99, diğer karakterler bakımından %99,9 güven 

düzeyinde anlamlıdır.  

Duncan testi sonuçları incelendiğinde verilerin STE bakımından dört, diğer 

karakterler bakımından ise üç homojen grupta toplandığı belirlenmiştir. veriler 

incelendiğinde STY dışındaki bütün karakterlerde en düşük değerlerin Sivas’ta elde 

edildiği görülmektedir. En yüksek değerler ise STB ve STE bakımından İzmir, PB 

bakımından Antalya ve PE bakımından ise Rize’de elde edilmiştir. STY bakımından 

ise en düşük değer Ankara’da elde edilirken en yüksek değer İzmir’de elde 

edilmiştir. Verilerin il bazında değişimini daha rahat yorumlayabilmek amacıyla 

Cotoneaster franchetti’de mikromorfolojik karakterlerden STB, STE, PB ve PE’nin 

şehir bazında değişimi Şekil 4.9’da, STY’nin şehir bazında değişimi Şekil 4.10’da 

verilmiştir. 

 



 

 

 

26 

 

Şekil 4.9. Cotoneaster franchetti’de STB, STE, PB ve PE’nin il bazında değişimi 

 

Şekil 4.10. Cotoneaster franchetti’de STY’nin il bazında değişimi 

4.4.2 Cercis siliquastrum’da Mikromorfolojik Karakterlerin Değişimi  

Cercis siliquastrum’da mikromorfolojik karakterlerin iklim tipine bağlı olarak 

değişimi belirlenerek, ortalama değerler ile varyans analizi sonucu elde edilen F 
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değeri, önem düzeyi ve Duncan testi sonucu oluşan homojen gruplar Tablo 4.6’ da 

verilmiştir. 

 Tablo 4.6. Cercis siliquastrum’da mikromorfolojik karakterlerin iklim tipine bağlı değişimi 

 

Tablo’da görüldüğü üzere Cercis siliquastrum’da mikromorfolojik karakterlerin 

iklim tipine bağlı değişimi STY dışındaki karakterler bakımından istatistiki olarak en 

az %95 güven düzeyinde anlamlı olarak farklılaşmadığı belirlenmiştir. Sadece STY 

bakımından veriler iklim tipine bağlı olarak %99 güven düzeyinde anlamlı olmak 

üzere farklılaşmıştır. Duncan testi sonucunda STY bakımından en düşük değer 

karasal iklim tipinde elde edilirken, en yüksek değer Karadeniz iklim tipinde elde 

edilmiş ancak, Karadeniz ve Akdeniz iklim tipi aynı homojen grupta yer almıştır. 

Cercis siliquastrum’da mikromorfolojik karakterlerden STB, STE, PB ve PE’nin 

iklim tipine bağlı olarak değişimi Şekil 4.11’de,  STY’nin iklim tipine bağlı olarak 

değişimi Şekil 4.12’de verilmiştir. 
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Şekil 4.11. Cercis siliquastrum’da STB, STE, PB ve PE’nin iklim tipine bağlı olarak 

değişimi 

 

Şekil 4.12. Cercis siliquastrum’da STY’nin iklim tipine bağlı olarak değişimi 

Cercis siliquastrum’da mikromorfolojik karakterlerin il bazında değişimi belirlenmiş 

ve hesaplanan ortalama değerler ile varyans analizi sonucu elde edilen F değeri, 
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önem düzeyi ve Duncan testi sonucu oluşan homojen gruplar Tablo 4.7’de 

verilmiştir.  

Tablo 4.7. Cercis siliquastrum’da mikromorfolojik karakterlerin il bazında değişimi 

 

Cercis siliquastrum’da mikromorfolojik karakterlerin il bazında değişimi 

incelendiğinde, varyans analizi sonucunda PB ce PE dışındaki bütün karakterlerin il 

bazında istatistiki olarak en az %95 güven düzeyinde anlamlı olmak üzere 

farklılaştığı görülmektedir. Bu farklılık STB ve STE bakımından %95, STY 

bakımından %99,9 güven düzeyinde anlamlıdır.  

Duncan testi sonuçlarına göre STE bakımından veriler iki homojen grupta 

toplanmıştır. Ankara, Antalya, Samsun ve Rize ilk homojen grupta, Sivas ise ikinci 

homojen grupta yer alırken İzmir her iki homojen grupta birden yer almıştır. Duncan 

testi sonucunda STE bakımından da 2 homojen grup oluşmuş, Ankara, Antalya ve 

Samsun ilk homojen grupta yer alırken Sivas yine ikinci homojen grupta yer almış, 

İzmir ve Rize ise her iki homojen grupta birden yer almıştır.  

Duncan testi sonucunda STY bakımından ise dört homojen grup oluşmuş, Ankara 

ilk, İzmir ikinci, Antalya üçüncü ve Rize dördüncü grupta yer alırken Samsun ve 

Sivas ilk ve ikinci homojen grupta yer almıştır. STY bakımından en düşük değere 

sahip Ankara ile en yüksek değere sahip Rize arasında iki kattan fazla fark bulunması 

dikkat çekicidir. Cercis siliquastrum’da mikromorfolojik karakterlerden STB, STE, 

PB ve PE’nin şehir bazında değişimi Şekil 4.13’de, STY’nin şehir bazında değişimi 

Şekil 4.14’de verilmiştir. 
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Şekil 4.13. Cercis siliquastrum’da STB, STE, PB ve PE’nin il bazında değişimi  

 

Şekil 4.14. Cercis siliquastrum’da STY’nin il bazında değişimi 

4.4.3. Cotoneaster horizontalis’de Mikromorfolojik Karakterlerin Değişimi  

Farklı iklim tiplerinin hakim olduğu alanlardan toplanan Cotoneaster horizontalis 

yapraklarında mikromorfolojik karakterlerin iklim tipine bağlı olarak değişimi 
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belirlenerek, ortalama değerler ile varyans analizi sonucu elde edilen F değeri, önem 

düzeyi ve Duncan testi sonucu oluşan homojen gruplar Tablo 4.8’de verilmiştir.  

Tablo 4.8. Cotoneaster horizontalis’de mikromorfolojik karakterlerin iklim tipine bağlı 

değişimi 

 

Varyans analizi sonucunda Cotoneaster horizontalis’de çalışmaya konu yaprak 

mikromorfolojik karakterlerinden sadece PB ve STY nin istatistiki olarak anlamlı 

düzeyde farklılaştığı, STB, STE ve PE karakterlerinde ise iklim tipine bağlı olarak 

tespit edilen değişimin istatistiki olarak en az %95 güven düzeyinde anlamlı olmadığı 

belirlenmiştir.  

Duncan testi sonucunda, istatistiki olarak anlamlı düzeyde farklılık olduğu belirlenen 

karakterlerden PE’de ve STY’de elde edilen değerler iki homojen grupta 

toplanmıştır. PE’de karasal iklimde elde edilen değer ilk homojen grubu yer alırken, 

Karadeniz ikliminde elde edilen değer ikinci homojen grupta yer almış, akdenz 

ikliminde elde edilen değer ise her iki grupta birden yer almıştır.  

STY bakımından da Duncan testi sonucunda veriler iki homojen grupta toplanmış, en 

düşük değerlere sahip Karadeniz ve Akdeniz ilk homojen grubu oluştururken, karasal 

iklim ikinci homojen grubu oluşturmuştur. Cotoneaster horizontalis’de 

mikromorfolojik karakterlerden STB, STE, PB ve PE’nin iklim tipine bağlı olarak 

değişimi Şekil 4.15’de,  STY’nin iklim tipine bağlı olarak değişimi Şekil 4.16’da 

verilmiştir.  
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Şekil 4.15. Cotoneaster horizontalis’de STB, STE, PB ve PE’nin iklim tipine bağlı olarak 

değişimi  

 

Şekil 4.16. Cotoneaster horizontalis’de STY’nin iklim tipine bağlı olarak değişimi 

  

Cotoneaster horizontalis’de mikromorfolojik karakterlerin il bazında değişimi 

belirlenmiş ve hesaplanan ortalama değerler ile varyans analizi sonucu elde edilen F 
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değeri, önem düzeyi ve Duncan testi sonucu oluşan homojen gruplar Tablo 4.9’da 

verilmiştir.  

Tablo 4.9. Cotoneaster horizontalis’de mikromorfolojik karakterlerin il bazında değişimi 

 

Cotoneaster horizontalis’de mikromorfolojik karakterlerin il bazında değişimi 

incelendiğinde varyans analizi sonuçlarına göre PE dışındaki bütün karakterlerin il 

bazındaki değişiminin istatistiki olarak en az %95 güven düzeyinde anlamlı olduğu 

görülmektedir. Varyans analizi sonuçlarına göre veriler STB bakımından %95, STE 

ve PB bakımından %99 ve STY bakımından %99,9 güven düzeyinde anlamlı olmak 

üzere farklıdır. 

Duncan testi sonucunda STB, STE ve PB bakımından iki, STY bakımından ise üç 

homojen grup oluşmuştur. STB bakımından Ankara ilk homojen grupta, Sivas ve 

Antalya ise son homojen grupta yer alırken, Samsun, İzmir ve Rize son homojen 

grupta yer almıştır. 

PB Değerlerinin şehir bazındaki değişimi incelendiğinde ise verilerin iki homojen 

grupta toplandığı, Ankara’nın tek başına ilk homojen grubu oluştururken, diğer 

şehirlerin tamamının ikinci homojen grupta yer aldığı görülmektedir. ikinci homojen 

grupta yer alan şehirlerde ortalama PB’nin 12,22 µm ile 16,05 µm arasında 

değişirken Ankara’da hesaplanan PB’nin sadece 6,64 µm olması dikkat çekicidir. 

STY bakımından ise üç homojen grup oluşmuş, Rize sadece ilk homojen grupta yer 

alırken, Antalya ilk ve ikinci, İzmir sadece ikinci, Ankara, Samsun ve Sivas ise 

üçüncü homojen grupta yer almıştır. Cotoneaster horizontalis’de mikromorfolojik 
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karakterlerden STB, STE, PB ve PE’nin şehir bazında değişimi Şekil 4.17’de, 

STY’nin şehir bazında değişimi Şekil 4.18’de verilmiştir.  

 

Şekil 4.17. Cotoneaster horizontalis’de STB, STE, PB ve PE’nin il bazında değişimi 

 

Şekil 4.18. Cotoneaster horizontalis’de STY’nin il bazında değişimi 
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4.4.4. Acer negundo’da Mikromorfolojik Karakterlerin Değişimi 

Çalışmaya konu türlerden Acer negundo yapraklarında mikromorfolojik karakterlerin 

iklim tipine bağlı olarak değişimi belirlenerek, ortalama değerler ile varyans analizi 

sonucu elde edilen F değeri, önem düzeyi ve Duncan testi sonucu oluşan homojen 

gruplar Tablo 4.10’da verilmiştir.  

Tablo 4.10. Acer negundo’da mikromorfolojik karakterlerin iklim tipine bağlı değişimi 

 

Acer negundo’da mikromorfolojik karakterlerin iklim tipine bağlı değişimini gösterir 

Tablo incelendiğinde çalışmaya konu yaprak mikromorfolojik karakterlerinden 

sadece STE’nin istatistiki olarak en az %95 güven düzeyinde anlamlı olmak üzere 

farklılaşmadığı, diğer karakterler bakımından ise iklim tipine bağlı olarak tespit 

edilen değişimin istatistiki olarak en az %95 güven düzeyinde anlamlı olduğu 

belirlenmiştir. Bu farklılık PB ve PE bakımından %95, STB ve STY bakımından ise 

%99,9 güven düzeyinde anlamlıdır. 

Duncan testi sonucunda değerlerin, istatistiki olarak anlamlı düzeyde farklılık olduğu 

belirlenen karakterlerden STB’de üç, PB, PE ve STY’de ise iki homojen grupta 

toplandığı belirlenmiştir. STB de en düşük değer karadeniz iklim tipinde elde 

edilirken en yüksek değer karasal iklim tipinde elde edilmiştir. İki değer arasında iki 

kata yakın fark bulunması dikkat çekicidir. 

Duncan testi sonucunda PB’de Karadeniz iklim tipi ilk homojen grubu oluştururken 

karasal ve Akdeniz iklim tipleri ikinci, PE’de Akdeniz iklim tipi ilk homojen grubu 

oluştururken karasal ve karadeniz iklim tipleri ikinci, STY’de ise karasal ve akdeniz 

iklim tipleri ilk homojen grubu oluştururken karadeniz iklim tipi ikinci homojen 

grubu oluşturmuştur. Acer negundo’da mikromorfolojik karakterlerden STB, STE, 
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PB ve PE’nin iklim tipine bağlı olarak değişimi Şekil 4.19’da,  STY’nin iklim tipine 

bağlı olarak değişimi Şekil 4.20’de verilmiştir.  

 

Şekil 4.19. Acer negundo’da STB, STE, PB ve PE’nin iklim tipine bağlı olarak değişimi 

 

Şekil 4.20. Acer negundo’da STY’nin iklim tipine bağlı olarak değişimi 
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Acer negundo’da mikromorfolojik karakterlerin il bazında değişimi belirlenmiş ve 

hesaplanan ortalama değerler ile varyans analizi sonucu elde edilen F değeri, önem 

düzeyi ve Duncan testi sonucu oluşan homojen gruplar Tablo 4.11’de verilmiştir.  

Tablo 4.11. Acer negundo’da mikromorfolojik karakterlerin il bazında değişimi 

 

Tablo’da görüldüğü üzere Acer negundo’da mikromorfolojik karakterlerin tamamı 

varyans analizi sonuçlarına göre il bazında istatistiki olarak en az %95 güven 

düzeyinde anlamlı olmak üzere farklılaşmaktadır. Bu farklılık PB ve PE’de %95, 

STE’de %99, STB ve STY’de ise %99,9 güven düzeyinde anlamlıdır. 

Duncan testi sonucunda PB bakımından iki, STE bakımından üç, diğer karakterler 

bakımından ise dört homojen grup oluşmuştur. STB bakımından Samsun ilk homojen 

grupta, Sivas ise son homojen grupta yer almıştır. Bunun dışında Antalya ve İzmir 

ikinci, Ankara üçüncü homojen grupta yer alırken Rize ilk iki grupta birden yer 

almıştır.  STE bakımından ise Antalya ilk, Sivas son homojen grupta yer alırken Rize 

ikinci, Ankara, Samsun ve İzmir ise ilk iki homojen grupta birden yer almıştır. 

Tablo değerlerinde görüldüğü üzere PB bakımından iki homojen grup oluşmuş Rize 

ve Samsun sadece ilk, Ankara ve Antalya sadece ikinci grupta yer alırken İzmir ve 

Sivas iki homojen grupta birden yer almıştır. PE bakımından ise Antalya ilk, Samsun 

son grupta yer almış, İzmir ilk iki, Sivas ise ilk üç grupta birden yer almıştır. Rize 

son üç homojen grupta birden yer alırken, Ankara’da son iki homojen grupta birden 

yer almıştır. 
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STY bakımından ise her değer sadece bir homojen grupta yer almıştır. En düşük 

değere sahip Ankara ilk homojen grubu oluştururken en yüksek değere sahip Rize’de 

son homojen grubu oluşturmuştur. Antalya ve İzmir birlikte ikinci, Samsun ve 

Sivas’da birlikte üçüncü homojen grubu oluşturmuştur. Acer negundo’da 

mikromorfolojik karakterlerden STB, STE, PB ve PE’nin şehir bazında değişimi 

Şekil 4.21’de, STY’nin şehir bazında değişimi Şekil 4.22’de verilmiştir.  

 

Şekil 4.21. Acer negundo’da STB, STE, PB ve PE’nin il bazında değişimi 

 

Şekil 4.22. Acer negundo’da STY’nin il bazında değişimi 
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4.4.5. Robinia pseudoacacia ’da Mikromorfolojik Karakterlerin Değişimi 

Farklı iklim tiplerinin hakim olduğu alanlardan toplanan Robinia pseudoacacia 

yapraklarında mikromorfolojik karakterlerin iklim tipine bağlı olarak değişimi 

belirlenerek, ortalama değerler ile varyans analizi sonucu elde edilen F değeri, önem 

düzeyi ve Duncan testi sonucu oluşan homojen gruplar Tablo 4.12’de verilmiştir.  

Tablo 4.12. Robinia pseudoacacia’ da mikromorfolojik karakterlerin iklim tipine bağlı 

değişimi 

 

Varyans analizi sonucunda Robinia pseudoacacia ’da çalışmaya konu yaprak 

mikromorfolojik karakterlerinden sadece STY nin istatistiki olarak %99,9 güven 

düzeyinde anlamlı olarak farklılaştığı, STB, STE, PB ve PE karakterlerinde ise iklim 

tipine bağlı olarak tespit edilen değişimin istatistiki olarak en az %95 güven 

düzeyinde anlamlı olmadığı belirlenmiştir.  

Duncan testi sonucunda, istatistiki olarak anlamlı düzeyde farklılık olduğu belirlenen 

STY’de elde edilen değerler üç homojen grupta toplanmış, en düşük değere sahip 

karasal iklim ilk, en yüksek değere sahip Karadeniz iklimi ise son homojen grubu 

oluşturmuştur. Robinia pseudoacacia ’da mikromorfolojik karakterlerden STB, STE, 

PB ve PE’nin iklim tipine bağlı olarak değişimi Şekil 4.23’de,  STY’nin iklim tipine 

bağlı olarak değişimi Şekil 4.24’de verilmiştir. 
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Şekil 4.23. Robinia pseudoacacia ’da STB, STE, PB ve PE’nin iklim tipine bağlı olarak 

değişimi 

 

Şekil 4.24. Robinia pseudoacacia ’da STY’nin iklim tipine bağlı olarak değişimi 

Robinia pseudoacacia’da mikromorfolojik karakterlerin il bazında değişimi 

belirlenmiş ve hesaplanan ortalama değerler ile varyans analizi sonucu elde edilen F 

değeri, önem düzeyi ve Duncan testi sonucu oluşan homojen gruplar Tablo 4.13’de 

verilmiştir. 
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Tablo 4.13. Robinia pseudoacacia ’da mikromorfolojik karakterlerin il bazında değişimi 

 

Robinia pseudoacacia’da mikromorfolojik karakterlerin il bazında değişimi 

incelendiğinde varyans analizi sonuçlarına göre bütün karakterlerin il bazındaki 

değişiminin istatistiki olarak en az %95 güven düzeyinde anlamlı olduğu 

görülmektedir. Varyans analizi sonuçlarına göre veriler STE ve PB bakımından %95, 

PE bakımından %99, STB ve STY bakımından ise %99,9 güven düzeyinde anlamlı 

olmak üzere farklılaşmıştır. 

Duncan testi sonucunda STE, PB ve PE bakımından iki, STB ve STY bakımından ise 

üç homojen grup oluşmuştur. STB bakımından Antalya, Samsun, İzmir ve Sivas ilk 

homojen grupta yer alırken, Ankara ikinci, Rize ise son homojen grubu 

oluşturmuştur.  

İki homojen grup oluşan karakterlerden STE’de Antalya, Samsun, İzmir ve Sivas ilk 

homojen grupta yer alırken, Rize ikinci, Ankara ise birinci ve ikinci homojen grupta 

birden yer almıştır. PB’de Sivas ilk, Ankara ve Rize ikinci homojen grupta yer 

alırken diğer şehirler her iki grupta birden yer almış, PE’de ise Sivas ilk, diğer 

şehirlerin tamamı ikinci homojen grupta yer almıştır. 

STY bakımından üç homojen grup oluşmuş, Ankara ve Sivas ilk, Rize ikinci 

homojen grubu oluştururken Antalya, Samsun ve İzmir üçüncü homojen grubu 

oluşturmuştur. Robinia pseudoacacia ’da mikromorfolojik karakterlerden STB, STE, 

PB ve PE’nin şehir bazında değişimi Şekil 4.25’de, STY’nin şehir bazında değişimi 

Şekil 4.26’da verilmiştir. 
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Şekil 4.25. Robinia pseudoacacia ’da STB, STE, PB ve PE’nin il bazında değişimi 

 

Şekil 4.26. Robinia pseudoacacia ’da STY’nin il bazında değişimi 

4.5. Korelasyon Analizi Sonuçları  

Çalışmaya konu mikromorfolojik karakterlerin birbirleri ile olan ilişki düzeylerini ve 

yönlerini belirlemek amacıyla verilere korelasyon analizi uygulanmış ve sonuçları 

Tablo 4.14’de verilmiştir.  
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Tablo 4.14. Korelasyon analizi sonuçları 

 

Tablo değerleri incelendiğinde STY dışındaki bütün karakterlerin birbirleri ile 

istatistiki olarak %99 güven düzeyinde anlamlı ilişki içinde olduğu görülmektedir. 

Bu ilişkilerin tamamı pozitif yönlüdür. Değerler incelendiğinde en kuvvetli ilişkilerin 

STB ile STE (0,818) ve PB (0,802) arasında olduğu görülmektedir. STY ile diğer 

karakterler arasındaki ilişkinin anlamsız düzeyde olması dikkat çekicidir. 
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5.  SONUÇ VE TARTIŞMA 

Çalışma kapsamında genel olarak yapılan değerlendirmede, STY dışındaki 

karakterler bakımından iklim tipleri arasında istatistiki olarak en az %95 güven 

düzeyinde anlamlı farklılıkların bulunmadığı, benzer şekilde STY dışındaki 

karakterler bakımından şehirler arasında da istatistiki olarak en az %95 güven 

düzeyinde anlamlı farklılıkların bulunmadığı belirlenmiştir.  

Ancak, tür bazında yapılan değerlendirmelerde, iklim tipinin etkisi bariz şekilde 

görülmese de şehir faktörünün mikromorfolojik karakterler üzerine son derece etkili 

olduğu belirlenmiştir. Şehir bazında yapılan değerlendirmelerde sadece C. 

siliquastrum’da PB, C. siliquastrum ve C. horizontalis’de ise PE’nin şehir bazında 

istatistiki olarak anlamlı düzeyde farklılaşmadığı, diğer bütün karakterler üzerine 

şehir faktörünün istatistiki olarak en az %95 güven düzeyinde anlamlı olmak üzere 

etkili olduğu belirlenmiştir. 

Bu sonuç, mikromorfolojik karakterler üzerinde iklim faktörünün etkisinin, tek 

başına baskın bir şekilde ortaya çıkmadığı şeklinde yorumlanabilir. Bu güne kadar 

mikromorfolojik karakterler üzerinde yapılan çok sayıda çalışmada farklı etkenlerin 

etkisi incelenmiş ve stomatal karakterlerin kuraklık (Yang ve Wang, 2001; Zhang 

vd., 2006; Liu vd., 2006), ışık (Sevik vd., 2016),  tuzluluk (Romero-Aranda vd., 

2001; Zhao vd., 2001) gibi pek çok faktöre bağlı olarak şekillendiği belirlenmiştir.  

Morfolojik karakterler genetik ile çevrenin etkileşimi sonucu ortaya çıkar (Sevik vd., 

2012). Morfolojik karakterlerin şekillenmesinde rol oynayan pek çok çevresel faktör 

vardır. Yağış (Ren vd., 2018), sıcaklık (Jud vd., 2016), kuraklık (Peguero-Pina vd., 

2014), radyasyon (Robson vd., 2015), ışık (Gratani, 2014), hava kirliliği (Jochner 

vd., 2015), hormon uygulamaları (Sevik ve Cetin, 2016b), toprak (Ghestem vd., 

2015; Majeed vd., 2015), gübreleme (Domec vd., 2016) gibi pek çok faktör bitki 

gelişimini ve dolayısıyla morfolojik karakterleri etkilemektedir. 

Çalışma sonucunda şehir faktörünün, iklim faktöründen daha baskın olduğu 

belirlenmiştir. Bunun başlıca iki sebebi olabilir. Bunlardan birincisi bitki gelişimini 
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etkileyen ve mikro düzeyde oluşan faktörlerin, genel iklim karakterinden daha baskın 

olması, ikincisi ise aynı iklim tipinin etkisinde olsa dahi klimatik faktörlerin şehirden 

şehre farklılık göstermesidir. Örneğin Karadeniz iklim tipinin hakim olduğu bölgede 

bulunan Rize’de yıllık ortalama yağış miktarı 2304,1 mm iken bu rakam aynı iklim 

tipinin hakim olduğu Samsun’da 717,5 mm’ ye düşmektedir. Bu durum, aynı iklim 

tipinin hakim olduğu alanlarda bulunan farklı şehirlerden toplanan örneklerin 

mikromorfolojik karakterleri arasındaki farklılığı açıklayabilir. 

Bu farklılığın bir diğer sebebi mikro çevre koşullarıdır. Çalışmaya konu bitkiler 

peyzaj çalışmalarında kullanılan bitkiler olup, çalışmaya konu örnekler şehir 

merkezlerinde parklardan toplanmıştır. Peyzaj amaçlı kullanılan bitkiler, doğal 

yayılış alanları dışında da kullanılabilmekte ve ihtiyaç duydukları şartlar yapay 

olarak sağlanabilmektedir. Örneğin su isteği yüksek bir bitki, kurak bir bölgede 

yetiştirilmekte ve düzenli sulama işlemi ile su isteği karşılanabilmektedir. 

Dolayısıyla bitkinin yetiştiği mikro koşullar, ana iklim tipinden oldukça farklı 

olabilmektedir. Benzer bir durum edafik faktörler için de geçerlidir. Dolayısıyla, 

peyzaj amaçlı yetiştirilen bitkilerde mikro çevre koşulları, bölgenin edafik ve 

klimatik koşullarından oldukça farklı olabilmekte ve bitki büyüme performansını 

mikro çevre koşulları baskın bir şekilde etkileyebilmektedir.   

Çalışma kapsamında elde edilen değerler incelendiğinde diğer karakterlerin aksine 

STY’nin hem iklim tipine, hem de şehir faktörüne bağlı olarak en çok etkilenen 

karakter olduğu belirlenmiştir. Genel değerlendirme sonucunda STY bakımından en 

düşük değer karasal iklimde elde edilirken, en yüksek değer Karadeniz iklim tipinde 

elde edilmiştir. Şehir bazında değerlendirildiğinde de STY bakımından en düşük 

değerin Ankara’da en yüksek değerin ise Rize’de elde edildiği belirlenmiştir. Bu 

durum iklim tipinin stoma yoğunluğu üzerine oldukça etkili olduğunu 

göstermektedir.  

Yapılan pek çok çalışmada stoma yoğunluğu özellikle su stresi ile 

ilişkilendirilmektedir. Dunlap ve Stettler (2001) Populus trichocarpa üzerinde 

yaptıkları çalışma sonucunda kurak alanlarda yetiştirilen bireylerde stomaların daha 

yoğun olduğunu belirtmektedirler. Pearce vd. (2006) da yine Populus alba’da 
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yaptıkları çalışmada benzer sonuçlara ulaşmışlardır. Benzer sonuçlar başka 

çalışmalarda da dile getirilmiştir (Bosabalidis ve Kofidis, 2002; Guerfel vd., 2009).  

Stoma yoğunluğu da diğer karakterler gibi pek çok çevresel faktörden 

etkilenmektedir. Yapılan çalışmalarda stoma yoğunluğunun özellikle kuraklık ve su 

stresi (Yang ve Wang, 2001; Zhang vd., 2006; Liu vd., 2006) yanında, ışık (Sevik 

vd.,2016),  tuzluluk (Zhao vd.,2001; Romero-Aranda vd., 2001), hava kirliliği (Cetin 

vd., 2017), yetişme ortamı koşulları (Sevik vd., 2017b) gibi pek çok faktöre bağlı 

olarak da değişebildiğini ortaya koymaktadır.  

Çalışma sonuçları bitkiler arasında bütün karakterler bakımından önemli düzeyde 

farklılıklar bulunduğunu göstermektedir. Çalışma sonuçları genel olarak 

değerlendirildiğinde çalışmaya konu bütün karakterler bakımından türler arasında 

istatistiki olarak en az %95 güven düzeyinde anlamlı farklılıkların bulunduğu 

belirlenmiştir. Duncan testi sonuçlarına göre R. pseudoacacia’nın bütün karakterler 

bakımından ilk homojen gruplarda, C. franchetti’nin ise son homojen grupta yer 

aldığı tespit edilmiştir. Yani çalışmaya konu türler arasında en küçük stomalar R. 

pseudoacacia, en büyük stomalar ise C. franchetti’nin stomalarıdır. Dolayısıyla her 

türün yapısal özelliklerine bağlı olarak stoma büyüklüklerinin farklı olduğu 

söylenebilir. Bu durum esasında pek çok morfolojik ve anatomik karakter için 

geçerlidir. Yapılan çalışmalarda morfolojik ve anatomik karakterlerin yapısı ve 

boyutunu etkileyen temel faktörün bitki türü olduğu sıklıkla vurgulanmaktadır 

(Baydar, 2007; Gerçek, 2010; Kacar vd., 2010; Beck, 2011). Mikromorfolojik 

karakterlerin de türlere göre önemli düzeyde değişiklik gösterdiği yapılan 

çalışmalarda ortaya konulmuştur (Galmés vd., 2007; Maiti vd., 2016). 

Çalışma sonucunda en dikkat çeken sonuçlardan birisi de her bitkinin, yetiştiği iklim 

koşullarına farklı tepki vermesidir. Örneğin Cotoneaster horizontalis’de en düşük 

stoma yoğunluğu Akdeniz, en yüksek stoma yoğunluğu karasal iklim tipinde 

belirlenirken, Robinia pseudoacacia ’da en düşük stoma yoğunluğu karasal, en 

yüksek stoma yoğunluğu Akdeniz iklim tipinde belirlenmiştir. Benzer sonuçlar farklı 

karakterler için de geçerlidir. Bu sonuçlara göre mikromorfolojik karakterler 

üzerinde en etkili faktörlerden birisinin de bitki türü olduğu söylenebilir. Farklı 
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çevresel koşullara veya stres faktörlerine, bitki türlerinin farklı tepkiler verdiği bu 

güne kadar yapılan çalışmalarda ortaya konulmuştur. Örneğin farklı bitki türlerinin 

don stresi (Sevik ve Karaca, 2016), kuraklık stresi (Sevik ve Cetin, 2015) gibi stres 

faktörlerine farklı düzeyde tepkiler verdiği, hava kirliliğinden farklı düzeyde 

etkilendikleri (Anicic vd., 2011; Li vd., 2014; Petrova vd., 2014; Srivastava vd., 

2015; Turkyilmaz vd., 2018) belirlenmiştir. Bu durum, çevresel faktörlere her 

bitkinin tolerans veya tepkisinin farklı düzeyde olabileceğinin bir göstergesidir.  

Çalışma kapsamında farklı bitkilerin bazı mikromorfolojik karakterlerinin yetişme 

ortamı koşullarına bağlı değişimi belirlenmeye çalışılmıştır. Çalışma sonucunda 

mikro çevre koşullarının bitki mikromorfolojik karakterleri üzerine etkisinin, iklim 

tipinden daha etkili olduğu belirlenmiştir. Benzer sonuçlar farklı araştırmalarda da 

dile getirilmiştir. 

Nitekim morfolojik karakterler genetik ile çevrenin etkileşimi sonucu ortaya çıkar 

(Sevik vd.,2012) ve pek çok çevresel faktörün (Sevik ve Cetin, 2015) yanı sıra 

genetik faktörlerin (Sevik, 2012) de etkisi ile şekillenir. Bu durum türlerin aynı iklim 

koşullarına farklı tepkiler verebilmelerini açıklamaktadır. Mikromorfolojik 

karakterlerin de türlere göre önemli düzeyde değişiklik gösterdiği yapılan 

çalışmalarda ortaya konulmuştur (Galmés vd., 2007; Maiti vd., 2016). 
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6.  ÖNERİLER 

Çalışma sonucunda tür bazında yapılan değerlendirmelerde, iklim tipinin etkisi bariz 

şekilde görülmese de şehir faktörünün mikromorfolojik karakterler üzerine son 

derece etkili olduğu belirlenmiştir. Bu sonuç, mikromorfolojik karakterler üzerinde 

iklim faktörünün etkisinin, tek başına baskın bir şekilde ortaya çıkmadığı şeklinde 

yorumlanabilir. Yapılan değerlendirmelerde şehir faktörünün, iklim faktöründen 

daha baskın olduğu belirlenmiştir. Bu sonuç bitki gelişimini etkileyen ve şehir 

bazında veya mikro düzeyde oluşan faktörlerin, genel iklim karakterinden daha 

baskın olduğu şeklinde yorumlanabilir. 

Çalışmaya konu bitkiler peyzaj çalışmalarında kullanılan bitkiler olup, çalışmaya 

konu örnekler şehir merkezlerinde parklardan toplanmıştır. Peyzaj amaçlı kullanılan 

bitkiler, doğal yayılış alanları dışında da kullanılabilmekte ve ihtiyaç duydukları 

şartlar yapay olarak sağlanabilmektedir. Örneğin su isteği yüksek bir bitki, kurak bir 

bölgede yetiştirilmekte ve düzenli sulama işlemi ile su isteği karşılanabilmektedir. 

Dolayısıyla bitkinin yetiştiği mikro koşullar, ana iklim tipinden oldukça farklı 

olabilmektedir. Benzer bir durum edafik faktörler için de geçerlidir. Dolayısıyla, 

peyzaj amaçlı yetiştirilen bitkilerde mikro çevre koşulları, bölgenin edafik ve 

klimatik koşullarından oldukça farklı olabilmekte ve bitki büyüme performansını 

mikro çevre koşulları baskın bir şekilde etkileyebilmektedir. Dolayısıyla bu 

alanlardan toplanan bitkiler üzerinde yapılan çalışmalarda, iklimin bitki 

mikromorfolojik karakterleri üzerindeki etkisinin belirlenmesini zorlaşmaktadır. 

Bundan dolayı, sonraki çalışmaların, doğal bitki türleri üzerinde yapılması, iklimin 

bitki mikromorfolojik karakterleri üzerine etkisinin belirlenmesine yönelik olarak 

daha sağlıklı verilerin elde edilmesini sağlayabilir. 

Mikromorfolojik karakterler bitkinin çevre şartlarına verdiği tepkilerin 

belirlenmesinde önemli bilgiler sağlayabilir. Ancak, bu alandaki çalışmalar henüz 

çok yetersizdir. Bu alanda temel bilgilerin sağlanması için kontrollü ortamlarda 

kurulacak denemeler ile çevre şartlarının, mikromorfolojik karakterler üzerine etkisi 

belirlenmeye çalışılmalıdır. Örneğin bütün koşulların eşit olduğu bir ortamda farklı 
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sulama uygulamaları yapılarak su stresinin mikromorfolojik karakterler üzerine etkisi 

belirlenebilir. Benzer uygulamaların farklı çevre koşulları ve stres faktörleri için 

gerçekleştirilmesi konu ile ilgili önemli bilgiler sağlayabilir. 

Çalışma kapsamında elde edilen değerler incelendiğinde diğer karakterlerin aksine 

STY’ nin hem iklim tipine, hem de şehir faktörüne bağlı olarak en çok etkilenen 

karakter olduğu belirlenmiştir. Genel değerlendirme sonucunda STY bakımından en 

düşük değer karasal iklimde elde edilirken, en yüksek değer Karadeniz iklim tipinde 

elde edilmiştir. Şehir bazında değerlendirildiğinde de STY bakımından en düşük 

değerin Ankara’da en yüksek değerin ise Rize’de elde edildiği belirlenmiştir. Bu 

durum iklim tipinin stoma yoğunluğu üzerine oldukça etkili olduğunu 

göstermektedir. Bundan sonra yapılacak çalışmalarda stoma yoğunluğunun mutlaka 

çalışmalara konu edilmesi önerilebilir. 
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